
 

 

Presidente Enzo Lattuca 

Piazza G. B. Morgagni, 9 – 47121 Forlì (Fc) 

Segreteria di Presidenza: Erica Vitali 

Tel. 0543.714229 - Cell. 334.6628240 - fax 0543.714234 

e-mail: presidenza@provincia.fc.it 

P.e.c.: provfc@cert.provincia.fc.it - sito web: www.provincia.fc.it 

1 

 

 

 

Provincia di Forlì-Cesena 
Il Presidente 

 

Fascicolo 2026/1.7/1 

INDIZIONE DEI COMIZI ELETTORALI PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA 

PROVINCIA DI FORLÌ-CESENA DEL 15 MARZO 2026. COSTITUZIONE DELL'UFFICIO 

ELETTORALE, DEL SEGGIO ELETTORALE E DELLA SOTTOSEZIONE ELETTORALE. 

 

IL VICEPRESIDENTE 

  

VISTO l’impedimento del Presidente della Provincia di Forlì-Cesena ad adottare il presente atto; 

RICHIAMATO il comma 66 dell'art.1 della Legge n.56/2014 il quale, tra l'altro, recita “.... il 

vicepresidente esercita le funzioni del presidente in ogni caso in cui questi ne sia impedito...”; 

PREMESSO CHE la legge 7 aprile 2014, n. 56, e s.m.i. “Disposizioni sulle città metropolitane, 

sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni", dispone la costituzione dell'Ufficio elettorale 

provinciale, preposto allo svolgimento di tutte le funzioni previste dalla medesima legge; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali n. 

32 del 01/07/2014 del Ministero dell’Interno emanata in data 1° luglio 2014 concernente le linee 

guida per lo svolgimento del procedimento elettorale riferite alla Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante 

“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”. Elezioni di 

secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali nelle 

regioni a statuto ordinario, e n. 35 del 19/08/2014 emanata in data 19 agosto 2014, la quale contiene 

le indicazioni relative alle modalità di svolgimento delle elezioni del Presidente della Provincia e dei 

Consigli provinciali; 

CONSIDERATO CHE con proprio decreto in data odierna sono stati indetti i comizi elettorali per 

l'elezione del Presidente della Provincia di Forlì-Cesena per domenica 15 marzo 2026; 

RITENUTO: 

- individuare quale sede dell'Ufficio elettorale l'ufficio della Segreteria Generale posto al 

mailto:presidenza@provincia.fc.it
mailto:provfc@cert.provincia.fc.it


 

 

Presidente Enzo Lattuca 

Piazza G. B. Morgagni, 9 – 47121 Forlì (Fc) 

Segreteria di Presidenza: Erica Vitali 

Tel. 0543.714229 - Cell. 334.6628240 - fax 0543.714234 

e-mail: presidenza@provincia.fc.it 

P.e.c.: provfc@cert.provincia.fc.it - sito web: www.provincia.fc.it 

2 

 

 

primo piano del palazzo provinciale; 

- di determinare la composizione dell’ufficio elettorale come specificato nell’Allegato A) al 

presente decreto; 

RITENUTO altresì, di costituire, per motivi organizzativi, causa la complessità territoriale della 

Provincia, un Seggio elettorale presso la sede legale in piazza G.B. Morgagni, 9 a Forlì, articolandolo 

in 1 sottosezione, presso la sede provinciale di viale Bovio, n° 425 a Cesena, al fine di garantire ai 

Sindaci e Consiglieri comunali che risiedono nei comuni collinari un più agevole accesso alle sedi 

co-capoluogo presso le quali svolgere le operazioni di voto, nel rispetto di quanto stabilito agli articoli 

4 e 10 della circolare ministeriale n. 32/2014, che disciplina la facoltà degli enti di articolare il seggio 

in sottosezioni aventi analoga composizione del seggio centrale, “ove necessario per assicurare la 

regolarità delle operazioni di voto e di scrutinio”; 

DETERMINATA, di conseguenza, la composizione del Seggio elettorale articolato in 1 

Sottosezione come da Allegato B) al presente decreto, che include anche i nominativi di presidente e 

scrutatori supplenti; 

DATO ATTO che: 

- il seggio elettorale e le relative sottosezioni garantiranno la raccolta del voto degli elettori 

ricoverati in luogo di cura con sede nel territorio provinciale o ammessi a votare a domicilio, 

durante le ore in cui è aperta la votazione, costituendo ciascuno un seggio volante composto 

dal presidente del seggio elettorale o suo delegato e da uno degli scrutatori del seggio, 

assicurando la libertà e la segretezza del voto;  

- la richiesta per poter essere ammessi a votare presso il luogo di cura deve essere presentata 

all’Ufficio Elettorale della Provincia di Forlì-Cesena mediante invio di una dichiarazione 

attestante la volontà dell’elettore di esprimere il proprio voto nel luogo di cura, accompagnata 

da un certificato di ricovero rilasciato dalla struttura stessa, entro e non oltre il terzo giorno 

antecedente la data della votazione; 

- ai sensi dell’art.1 della Legge 27 gennaio 2006, n.22 come modificato dall’art.1 della Legge 

7 maggio 2009 n.46, è consentito il voto domiciliare per gli elettori (elettorato attivo ai sensi 

della Legge 56/2014) affetti da gravissime infermità che ne rendano impossibile 

l’allontanamento dall’abitazione, purché facciano pervenire entro 5 giorni antecedenti il 

giorno della votazione la seguente documentazione:  

mailto:presidenza@provincia.fc.it
mailto:provfc@cert.provincia.fc.it


 

 

Presidente Enzo Lattuca 

Piazza G. B. Morgagni, 9 – 47121 Forlì (Fc) 

Segreteria di Presidenza: Erica Vitali 

Tel. 0543.714229 - Cell. 334.6628240 - fax 0543.714234 

e-mail: presidenza@provincia.fc.it 

P.e.c.: provfc@cert.provincia.fc.it - sito web: www.provincia.fc.it 

3 

 

 

• una dichiarazione in carta libera, attestante la volontà di esprimere il voto presso 

l’abitazione in cui dimorano e recante l’indicazione dell’indirizzo completo di questa; 

• un certificato, rilasciato dal funzionario medico, designato dai competenti organi 

dell’azienda sanitaria locale, in data non anteriore al quarantacinquesimo giorno 

antecedente la data della votazione, che attesti l’esistenza delle condizioni di infermità 

di cui al comma 1, con prognosi di almeno sessanta giorni decorrenti dalla data di 

rilascio del certificato, ovvero delle condizioni di dipendenza continuativa e vitale da 

apparecchiature elettromedicali; 

• che ai sensi della Legge n.17 del 5 febbraio 2003 è consentito il diritto di voto assistito, 

purché venga presentato un certificato medico, rilasciato dall’ Azienda Sanitaria 

Locale, che attesti che l’infermità fisica impedisce all’elettore di esprimere il voto 

senza l’aiuto di altro elettore ovvero l’annotazione del diritto di voto assistito inserita 

sulla tessera elettorale dell’elettore. 

RITENUTO di costituire l'Ufficio elettorale provinciale, il Seggio elettorale e la Sottosezione come 

in premessa specificato; 

CONSIDERATO CHE la proposta di provvedimento è corredata dal prescritto parere favorevole di 

regolarità tecnica espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e che la presente 

proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente, come da parere espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario; 

DECRETA 

per quanto sopra esposto a far parte integrante e sostanziale dell’atto: 

1) DI COSTITUIRE l'Ufficio elettorale provinciale, per lo svolgimento delle elezioni del 

Presidente della Provincia di Forlì-Cesena indetta per domenica 15 marzo 2026, come 

specificato nell’Allegato A) a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) DI INDIVIDUARE quale sede dell'Ufficio elettorale l'ufficio della Segreteria generale posto 

presso la sede legale, a Forlì in piazza G.B. Morgagni n° 9 al primo piano del palazzo 

provinciale; 

3) DI COSTITUIRE, all’interno dell’Ufficio elettorale, un Seggio elettorale e 1 Sottosezione per 

le operazioni di voto e scrutinio, la cui composizione è indicata nell’Allegato B a far parte 

mailto:presidenza@provincia.fc.it
mailto:provfc@cert.provincia.fc.it


 

 

Presidente Enzo Lattuca 

Piazza G. B. Morgagni, 9 – 47121 Forlì (Fc) 

Segreteria di Presidenza: Erica Vitali 

Tel. 0543.714229 - Cell. 334.6628240 - fax 0543.714234 

e-mail: presidenza@provincia.fc.it 

P.e.c.: provfc@cert.provincia.fc.it - sito web: www.provincia.fc.it 

4 

 

 

integrante e sostanziale del presente decreto; 

4) DI INDIVIDUARE quali sedi dedicate allo svolgimento delle operazioni di voto che si 

terranno nell’unica giornata di domenica 15 marzo 2026, dalle ore 8,00 alle ore 20,00:  

- il Seggio centrale costituito presso la sala consiliare, posta al piano terra, di Palazzo delle 

Missioni, sede legale della Provincia di Forlì-Cesena, sito in Forlì, Piazza G.B. Morgagni 

n°9, che consente un agevole accesso dell’elettorato; 

- la Sottosezione 1, posta in Cesena, c/o la sede provinciale di Viale Bovio n° 425 – che 

consente anch’essa un agevole accesso dell’elettorato; 

5) DI PRECISARE che il Seggio centrale e la relativa Sottosezione garantiranno la raccolta del 

voto degli elettori ricoverati o ammessi a votare a domicilio, durante le ore in cui è aperta la 

votazione, costituendo ciascuno un seggio volante composto dal presidente del seggio elettorale 

o suo delegato e da uno degli scrutatori del seggio, assicurando la libertà e la segretezza del 

voto; 

6) DI DARE ATTO che il Seggio elettorale e la Sottosezione possono validamente operare con la 

presenza di almeno tre (3) componenti; 

7) DI RISERVARSI, qualora necessario, di provvedere con successivo atto all’eventuale modifica 

della composizione dell’Ufficio elettorale, del Seggio elettorale e della Sottosezione; 

8) DI DICHIARARE il presente decreto immediatamente eseguibile e dunque efficace dal 

momento della sua adozione, stante a provvedere, ai sensi dell'art.134, comma 4, del TUEL; 

9) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo on line e sul sito istituzionale dell’ente 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” - Provvedimenti degli organi politici - e nella 

Sezione “Elezioni del Presidente 2026” e l’invio ai soggetti nominati; 

 

Forlì, 03/02/2026 

IL VICE PRESIDENTE 

Roberto Cavallucci 

(documento firmato digitalmente) 

mailto:presidenza@provincia.fc.it
mailto:provfc@cert.provincia.fc.it

